CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464952

PORTARIA Nº. 372  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 122 - CSOP/CAGEP de
26/11/2012, nos autos do Processo nº. 388328/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS,
matrícula nº. 57207751, ocupante do cargo de Técnico em
Administração e Finanças - Administradora, para atuar como
Fiscal do Contrato nº. 023/2012-EGPA, fi rmados entre esta
Autarquia e a Empresa OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP,
a partir de 07/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464955

PORTARIA Nº. 373  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 16/10/2012, a PORTARIA Nº. 049/2012 de
16/02/2012, publicada no DOE nº. 32102 de 23/02/2012, que
designou o servidor MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS,
matrícula nº. 5888102, como substituto eventual, e designar a
servidora DENISE ALVES MENDES, matrícula nº. 4197, ocupante
do cargo em comissão de Diretora de Área/DAF, para responder
pela Escola de Governo do Estado do Pará, durante a ausência e
impedimento do titular até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465147

PORTARIA Nº. 375 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações;
RESOLVE:
CANCELAR por motivo de superior interesse público, o período
de gozo de férias da servidora NIELE MACHADO FERREIRA,
matrícula nº. 57194847, ocupante do cargo de Gerente de
Projeto III, concedida através da Portaria n°. 368/2012 de
26/11/2012, publicada no DOE n°. 32288, de 28/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465151

PORTARIA Nº. 374  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº. 577 de
30/10/2012, publicado no DOE nº. 32271 de 31/10/2012,
que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação de Tempo
Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º no Decreto
Governamental nº. 577 de 30/10/2012, que dispõe sobre a
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento)
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº. 196/2011 de 19/09/2011, publicada
no DOE nº. 32004 de 22/09/2011, que concedeu Gratifi cação
de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por
cento) ao servidor TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174,
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, a contar de
01/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465153
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458736
PORTARIA Nº. 359/2012, DE 12/11/2012, PUBLICADA

NO DOE Nº. 32280 DE 14/11/2012.
ONDE SE LÊ: I – REDUZIR de 70% (setenta por cento) para 35%
(trinta e cinco por cento) o percentual da Gratifi cação de Tempo
Integral - GTI concedida aos servidores lotados nesta Autarquia,
conforme relacionados no quadro abaixo.
II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a
contar de 1º de dezembro de 2012.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

55586358 FABÍOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY PROCURADOR AUTÁRQUICO

57198174 TAISUKE NOGUCHI PROCURADOR AUTÁRQUICO

751871 MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA AGENTE ADMINISTRATIVO

54197110 RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54189195 ALEXANDRE MALLET ALVAREZ MOTORISTA

5350590 EDER JOFRE ALVES CAMPBELL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203911 JOSÉ MARIA MACEDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

55585966 RAUL DA SILVA FREITAS MOTORISTA

55586294 RODOLFO FIEL DE SOUSA ASS. TÉC. DE INFORMÁTICA

54194601 RÔMULO BARROS SILVA MOTORISTA

2640 VENILDE DE AGUIAR BATALHA AGENTE ADMINISTRATIVO

LEIA-SE: I – REDUZIR de 70% (setenta por cento) para 35%
(trinta e cinco por cento) o percentual da Gratifi cação de Tempo
Integral - GTI concedida aos servidores lotados nesta Autarquia,
conforme relacionados no quadro abaixo.
II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a
contar de 1º de dezembro de 2012.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

751871 MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA AGENTE ADMINISTRATIVO

54197110 RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54189195 ALEXANDRE MALLET ALVAREZ MOTORISTA

5350590 EDER JOFRE ALVES CAMPBELL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203911 JOSÉ MARIA MACEDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

55585966 RAUL DA SILVA FREITAS MOTORISTA

55586294 RODOLFO FIEL DE SOUSA ASS. TÉC. DE INFORMÁTICA

54194601 RÔMULO BARROS SILVA MOTORISTA

2640 VENILDE DE AGUIAR BATALHA AGENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

REVOGAR E DELEGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464728

PORTARIA Nº 1.049, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº
31.824, de 03/01/2011,
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar  a  Portaria  nº 0898,  de  25/09/2012,  publicada
no DOE nº 32.249, de 26/09/2012.
Art. 2º. Delegar competência ao Coordenador Geral do Programa
CREDCIDADÃO, Pedro Ferreira da Paz Neto, e ao Coordenador
Operacional do referido Programa Raimundo Alexandre Dantas
Bentes, para praticarem todos os atos de gestão orçamentária
e fi nanceira, como Ordenadores de Despesas, no âmbito do
Programa CREDCIDADÃO, nos termos da legislação vigente.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464820

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464623
PORTARIA: 2012/1050

Objetivo: com objetivo de realizar vistoria técnica de convênios
FDE no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53100775/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 06/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 158, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012 -
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464850
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 420 e 421, de 2 de maio de 2012, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para
o 2º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.311.026,52 (Dois Milhões,
Trezentos e Onze Mil, Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Dois
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s)
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 158,
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

Á R E A / U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

PROGEFAZ/PMAE- SEFA

Investimentos 0,00 191.000,00 0,00 0,00 191.000,00

Reforma

P R O V I S Ã O
R E C E B I D A
DO(A) SEFA

0130 0,00 191.000,00 0,00 0,00 191.000,00

SEFA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 920.000,00 920.000,00

Reforma

0144 0,00 0,00 0,00 920.000,00 920.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL